
 

 

 

 

ROMÂNIA                          
JUDEŢUL SUCEAVA 

                                                   ORAŞUL SOLCA                         
CONSILIUL LOCAL 

  
                                               

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al oraşului Solca pe anul 2011 

 
 Consiliul Local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
 Analizând Raportul prezentat de către primarul oraşului Solca, domnul 
Valeruţ Ţăranu-Hofnăr, înregistrat sub nr. 1487 din 31.03.2011; 
 Având în vedere: 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico - sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
Consiliului local; 

- Raportul compartimentului buget-contabilitate din cadrul Primăriei 
oraşului Solca, înregistrat sub nr. 1488 din 31.03.2011; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată prin Ordonanţa 63/2010 şi Legea nr. 11/2010 privind bugetul de stat pe 
anul 2010, cu  modificările  şi completările ulterioare;  
 În temeiul art. 36 alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local cu suma de +2.548 lei în 
trimestrul II al anului 2011, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Primarul oraşului Solca, prin compartimentul buget-contabilitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ, 
            Traian Catargiu                                          Marian Lungu 
                  Secretarul oraşului Solca 
 
 
Solca, 29 aprilie 2011 
Nr. 16 
 
 



 

 

 

 

ROMÂNIA                            Anexă la HCL nr. 16 din 29 aprilie 2011 
JUDEŢUL SUCEAVA 
ORAŞUL SOLCA 
PRIMĂRIA 
 

 
INFLUENŢE ÎN BUGETUL LOCAL PE ANUL 2011 

 
 
 

INDICATORI (COD) AN 
2011 

TRIM. II 

TOTAL VENITURI 00.01 +2.548 +2.548 
48.02 +2.548 +2.548 
04.02 -37.788 -37.788 

04.02.01 -37.788 -37.788 
33.02 +30.426 +30.426 

33.02.50 +30.426 +30.426 
39.02 +9.910 +9.910 

39.02.03 +130 +130 
39.02.07 +9.780 +9.780 

TOTAL CHELTUIELI +2.548 +2.548 
51.02 -7.362 -7.362 

10 -7.362 -7.362 
10.01 -7.362 -7.362 

10.01.01 -7.362 -7.362 
51.02.01.03 -7.362 -7.362 

70.02 +9.910 +9.910 
71 +9.910 +9.910 

71.01 +9.910 +9.910 
71.01.30 +9.910 +9.910 

70.02.05.01 +9.910 +9.910 
            

 
  PRIMAR,                             CONTABIL, 
          Valeruţ Ţăranu-Hofnăr                                          Mirela Pricop 
                   
 
   

 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
PRIMAR 

 
 

                                                            Înregistrat sub nr. 1487 din 31.03.2011 
 
 

R A P O R T 
la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului  

local al oraşului Solca pe anul 2011 
 
 
  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Potrivit Ordonanţei nr. 63/2010 privind modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, în luna aprilie, iulie, octombrie, pentru trimestrul expirat, ordonatorii 
principali de credite au obligaţia de a prezenta în şedinţă publică spre analiză şi 
aprobare, execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu excepţia bugetului 
împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport 
cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la 
sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante, iar diferenţa dintre suma 
veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori utilizat pentru finanţarea 
exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma plăţilor efectuate şi a plăţilor 
restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero. 

Astfel, având în vedere cele prezentate mai sus doamnelor şi domnilor 
consilieri vă propun rectificarea bugetului local al oraşului Solca pentru anul 2011, 
atât la venituri cât şi la cheltuieli, cu suma de +2.548 lei, conform anexei care face 
parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre pe care l-am iniţiat, cu rugămintea 
ca dumneavoastră să-l luaţi în dezbatere în vederea adoptării. 
 
  

 
PRIMAR, 

Valeruţ Ţăranu-Hofnăr 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
ORAŞUL SOLCA 
Compartimentul buget-contabilitate 
Nr. 1488 din 31.03.2011 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la Proiectul de hotărâre 

privind rectificarea bugetului local al oraşului Solca pe anul 2011 
 
 

 Compartimentul buget-contabilitate din cadrul Primăriei oraşului Solca, 
analizând proiectul de hotărâre şi Raportul prezentat de primarul oraşului Solca, 
constată că se impune rectificarea bugetului local al oraşului Solca pe anul 2011,  
conform anexei de la acest proiect de hotărâre . 
 În consecinţă, Compartimentul buget-contabilitate, avizează favorabil 
proiectul de hotărâre şi totodată recomandă plenului Consiliului local să-l ia în 
dezbatere în vederea adoptării. 
 
 

 
REFERENT SUPERIOR, 

Mirela Pricop 
 
 
 
 
                            


